
 

 COMUNE DI LISSONE 
 SETTORE POLIZIA LOCALE 
 UFFICIO DEL TRAFFICO 

  

 

 
           via Gramsci 21 - 20851 Lissone (MB) - tel. 039.7397.1 – Codice Fiscale 02968150157 - Partita IVA 007405909632  
           polizialocale@comune.lissone.mb.it –  pec@comunedilissone.it 
 

 

R.O. 283                                               Lissone, 08 novembre 2018 
 

   ORDINANZA DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO:    DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE – 

   ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO IN VIA DELLA PINACOTECA  

 
 

IL COMANDANTE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 
 
 

PREMESSO 
 

 che per il giorno 13 novembre 2018 è stato programmato dal Settore LLPP il rifacimento di 
un tratto di pavimentazione all’intersezione di via della Pinacoteca/Agostoni con modifica del 
cordolo del marciapiede; 

 che i suddetti lavori avranno inizio alle ore 9.00 e termineranno alle ore 15.00; 

 che sulla via della Pinacoteca, nel tratto di strada compresa fra piazzale Padania e via Ago-
stoni dovrà essere necessariamente vietato il transito di tutti i veicoli, compreso i mezzi di 
trasporto pubblico e di soccorso, che invece potranno percorrere il tratto da piazzale Padania 
in direzione di via Guidoni; 

 
CONSIDERATO 

 

 la nota del suddetto Settore, con la quale viene chiesto di effettuare modifiche alla circola-
zione stradale per consentire l’esecuzione in sicurezza dei lavori da parte della ditta incarica-
ta; 

 l’impossibilità di percorrere il tratto interessato dal cantiere per motivi tecnici legati 
all’esecuzione dei lavori ed all’occupazione effettiva della sede stradale; 

 che per motivi di sicurezza si rende necessario inibire il transito veicolare nella zona interes-
sata, di conseguenza dovrà essere previsto uno sbarramento all’altezza di via Guidoni; 

 che si rende necessario adottare opportuni provvedimenti per consentire l’utilizzo dell’area 
ai mezzi d’opera, garantire la sicurezza della circolazione e tutelare l’incolumità delle perso-
ne; 

 
RAVVISATO 

 

 l’opportunità del sopralluogo effettuato da parte dell’incaricato dell’Ufficio Viabilità e 
Traffico e con il parere favorevole del Comandante di Polizia locale, valutata la necessità 
ed esigenza di inibire e deviare il transito veicolare mediante il posizionamento di idonea 
segnaletica di cantiere; 

RICHIAMATI 
 

 gli art. 107 e 109 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 

 l’art 5 comma 3 del “Nuovo Codice della Strada”:  
”3. I provvedimenti per la regolamentazione della circolazione sono emessi dagli enti pro-
prietari, attraverso gli organi competenti a norma degli articoli 6 e 7, con ordinanze motiva-
te e rese note al pubblico mediante i prescritti segnali.”; 

 l’art 7 comma 1 lett. a) del nuovo C.d.S. che rimanda all’art. 6 commi 1, 2 e 4:  



 

 COMUNE DI LISSONE 
 SETTORE POLIZIA LOCALE 
 UFFICIO DEL TRAFFICO 
 

  

 
           via Gramsci 21 - 20851 Lissone (MB)- tel. 039.7397.1 – Codice Fiscale 02968150157 - Partita IVA 0074059096312  
           polizialocale@comune.lissone.mb.it –  pec@comunedilissone.it 
 

”4. L’Ente proprietario della strada può, con l’ordinanza di cui all’art. 5 c. 3:(….) 

b) stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente per ciascu-

na strada o tratto di essa, o per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze 

della circolazione o alle caratteristiche strutturali delle strade”; 

 

VISTI 
 

 l’art.107 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 

 il Decreto del Sindaco n.7 del 01/03/2018 di nomina Responsabile Settore Polizia Locale; 

 il Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285 ed il relativo Regolamento di Esecuzione art. 180; 

 il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 “Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo C.d.S.”; 

 il D.M. prot. 777 del 27/04/2006 emesso dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

 il D.M. prot. 6792 del 05/11/2011 emesso dal Ministero delle Infrastrutture; 

 
O R D I N A 

 
il giorno 13 novembre 2018 dalle ore 9.00 alle ore 15.00: 

 in via DELLA PINACOTECA, da via Guidoni e via Agostoni, il DIVIETO DI TRANSITO a tutti i 

veicoli (così come definiti dall’art. 46 del C.d.S.) con possibilità di invertire la marcia in 

via Guidoni all’altezza della rotatoria per i veicoli provenienti da via Cappuccina; 

 

 
DEMANDA 

 

 agli Agenti tutti della Forza Pubblica l'incarico di fare osservare la presente ordinanza; 

 alla Società appaltata l’installazione della segnaletica verticale e la realizzazione di quella 
orizzontale, come previsto dal vigente Codice della strada. 

 
INFORMA 

 
che la presente ordinanza sarà resa nota tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio.  
Avverso il presente provvedimento può essere presentato: ricorso al T.A.R. Lombardia entro 60 giorni se-
condo le modalità della Legge 06/12/1971 n. 1034; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica en-
tro 120 giorni ai sensi D.P.R. 24/11/1961 n. 1199. Inoltre contro i provvedimenti che dispongono la collo-
cazione della segnaletica è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, secondo i 
tempi ed i modi  previsti dalle vigenti norme di legge. 

 
La presente ordinanza acquista efficacia immediata dall’avvenuta installazione della segnaletica. 

 
 
 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 
Dott. Ferdinando Longobardo 

 


